
Index Änderungen/Ergänzungen Datum gezeichnet

HINWEISE

Die Zeichnungen gelten nur in Verbindung mit den Unterlagen 
der Statik sowie den HLS-, ELT-, Freiflächen-, Küchen- und 
Einrichtungsfachplanungen.

Alle tragenden und konstruktiven Bauteile müssen nach 
geprüfter statischer Berechnung hergestellt werden. 
Abmessungen und Aussparungen in Stahlbetonbauteilen sind 
nach Schalplänen bzw. nach der Statik anzufertigen.

Alle Maße sind Rohbaumaße, soweit nicht anders 
gekennzeichnet.

Alle Brüstungs-, Vorlagen- und Öffnungsmaße ab OKFFB.

Die Übereinstimmung der Zwangsmaße des Planers sind 
eigenverantwortlich zu prüfen. Sämtliche sonstigen 
Unstimmigkeiten sind der Bauleitung unverzüglich mitzuteilen.

Der Entwurf ist geistiges Eigentum des Planers und 
urheberrechtlich geschützt. Vervielfältigungen und Weitergabe 
an Dritte erfolgt nur mit ausdrücklicher Genehmigung des 
Planers. Bei Missbrauch bleiben rechtliche Schritte 
vorbehalten.

ABKÜRZUNGEN

OKFFB  Oberkante Fertigfussboden
OKRFB  Oberkante Rohfussboden
UKFD  Unterkante Fertigdecke
UKRD  Unterkante Rohdecke
OFG  Oberfäche Gelände
BRH / BR  Brüstungshöhe
UHD  Unterhangdecke
RH  Raumhöhe Rohbau
LRH  lichte Raumhöhe
OZ  Oberzug
UZ  Unterzug
RB  Ringbalken
DD  Deckendurchbruch
WS  Wandschlitz
BD  Bodendurchbruch
BK  Bodenkanal
FBE  Fußbodeneinlauf
RW  Regenwasser

bestehendes KS-Mauerwerk

neues 
porosiertes Ziegelmauerwerk

neue Metallständerwände, unterschiedl. 
Wanddicken

neue Trockenbau-Vorsatzschalen

neuer Stahlbeton

neues Natursteingewände

neuer Beton, unbewehrt

neue Wärmedämmung

neues Holzbauteil

gewachsener Boden

neue Auffüllung

BAUMATERIALIEN

Zur Bauausführung freigegeben am und durch:

......................................................................................
Dipl.-Ing. Architekt Oliver Thomas

PLAN:

Schnitte Neubau

BAUHERR:

Stadt Neusalza-Spremberg
Kirchstraße 17
02742 Neusalza-Spremberg

...............................................................
BAUHERR

PROJEKT:

Umnutzung Bahnhof zum 
Kult.halt und Errichtung eines 
Nebengebäudes

Am Bahnhof 3-4
02742 Neusalza-Spremberg

Flurstück: 373/10
Gemarkung: Neusalza-Spremberg

PLANSTUFE:

Ausführungsplanung

PLANUNG:

Dipl.-Ing. Architekt Oliver Thomas

  

..............................................................
ENTWURFSVERFASSER

MAßSTAB:

1:50, 1:20

BLATTGRÖßE:

1189mmx841mm

ERSTELLT:

28.04.2025

BEARBEITER:

P. Hardt

PLAN-NR:

2021-118_5_ARC_18
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80mm Innendämmung 042 

60mm Innendämmung 042

80mm Innendämmung 042

Flachdachpfanne
40/60 Lattung Lattung
50/30 Konterlatterung
40mm Unterdeckplatte 045
160mm Mineralwolle 035 / NH C24 12/16cm Sparren, a=90cm
1-lg. Dampfsperre
50/30 Konterlattung
25mm Troldtekt Akkustikdecke

Flachdachpfanne
40/60 Lattung
50/30 Konterlatterung
40mm Unterdeckplatte 045
160mm Mineralwolle 035 / NH C24 12/16cm Sparren, a=90cm
1-lg. Dampfsperre
50/30 Konterlattung
25mm Troldtekt Akkustikdecke

Flachdachpfanne
40/60 Lattung
80/40 Konterlatterung
240mm Mineralwolle 035 / NH C24 16/24cm Pfette, a=125cm, Füllhölzer NH C24 10/24cm auf Binder  
1-lg. Dampfsperre
80/40 Konterlattung
25mm Troldtekt Akkustikdecke

Flachdachpfanne
40/60 Lattung
80/40 Konterlatterung
240mm Mineralwolle 035 / NH C24 8/24cm Sparren, a=90cm
1-lg. Dampfsperre
40/60 Konterlattung
25mm Troldtekt Akkustikdecke

Ringanker b/h=30/30, C25/30

20mm Stäbchenparkett
90mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
45mm EPS 100 035 DEO
30mm Nassestrichschüttung
5mm 1-lg. bitum. Abdichtung
150mm Stahlbetonbodenplatte
100mm Perimeterdämmung 035
300mm Mineralgemisch

10mm Nutzschicht
70mm Estrich
30/32mm Verlegeplatte 035
20mm OSB Platte in Oberflanschebene
b/h=10/16cm, a=62,5cm, NH C24
25mm 2xGKF Beplankung, F60
25mm Troldtekt Akkustikdecke + UK
81cm Randfries (fensterseitig) GKB Akkustikdecke inkl. Lüftungsauslass

2xGKF Beplankung beidseitig, F60

60mm Innendämmung 042

DN 25,00°

DN 25,00°

DN 22,75°

DN 22,75°DN 22,75°

Sichtsparren mit Verzierung 
b/h=16/16, NH C24

Gaubenwangen als Holzständerwand: 
40mm Putzträgerplatte
22mm OSB-Platte
Holzstütze b/h =16/16cm, a=62,5cm
160mm Mineralwolle 035 / 
40mm Putzträgerplatte

Absturzsicherung
Absturzsicherung

Treppenhaus UHD GKF, F60
Mittelpfette, beplankt GKF, F60

Treppenhaus UHD GKF, F60
Mittelpfette, beplankt GKF, F60

Firstpfette, beplankt GKF, F60

15mm Fliesen
80mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
45mm EPS 100 035 DEO
5mm 1-lg. bitum. Abdichtung
240mm Magerbetonausgleich zw. Kappen
120mm Vollziegel
20mm Putz 

40mm Naturstein-Belag auf Trittstufen 

15mm Fliesen
65mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
40mm EPS 100 035 DEO
0,2mm PE-Folie
200mm Rohdecke
150mm Troldtekt Akkustikdecke 
 + UK oder Akkustiksegel

5mm Textilbelag
75mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
40mm EPS 100 035 DEO
0,2mm PE-Folie
200mm Rohdecke
150mm Troldtekt Akkustikdecke 
 + UK oder Akkustiksegel

15mm Fliesen
65mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
40mm EPS 100 035 DEO
0,2mm PE-Folie
200mm Rohdecke
150mm Troldtekt Akkustikdecke 
 + UK oder Akkustiksegel

5mm Textilbelag
75mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
40mm EPS 100 035 DEO
0,2mm PE-Folie
200mm Rohdecke
150mm Troldtekt Akkustikdecke 
 + UK oder Akkustiksegel

15mm Fliesen
80mm Estrich CT-C25-F4
30/32mm Verlegeplatte 035
45mm EPS 100 035 DEO
5mm 1-lg. bitum. Abdichtung
240mm Magerbetonausgleich zw. Kappen
120mm Vollziegel
20mm Putz 

HEB 300, S235 HEB 300, S235 HEM 360, S235HEA 300, S235

40mm Naturstein-Belag auf Trittstufen 

Rahmentragwerk HEB 240, S235

60mm Innendämmung 042

60mm Innendämmung 042

40mm Naturstein-Belag auf Trittstufen 

40mm Naturstein-Belag auf Trittstufen 

8,75
55 94 16 94 16 94 16 94 16 94 16 94 16 94 16 94 55

1,
29

2,
15

1,
72 2,

57
5 2,

97+5,145

+4,845
+4,545

+5,145

+4,245

+4,845

25 6

1,
40

46
5

1,
40

46
5

89
5

2,
10

5
44

5
80

30
30

30

50 6 11,25 6 475

89
5

2,
10

5
45

5
1,

39
30

15mm Nutzschicht
75mm Estrich
30/32mm Verlegeplatte 035
45mm EPS 100 035 DEO
30mm Nassestrichschüttung
5mm 1-lg. bitum. Abdichtung
150mm Stahlbetonbodenplatte
100mm Perimeterdämmung 035
300mm Mineralgemisch

60mm Innendämmung

Flachdachpfanne
40/60 Lattung
80/40 Konterlatterung
240mm Mineralwolle 035 / NH C24 16/24cm Pfette, a=125cm, Füllhölzer NH C24 10/24cm auf Binder  
1-lg. Dampfsperre
80/40 Konterlattung
25mm Troldtekt Akkustikdecke

1 x RD 36, S355
1 x RD 36, S355

1 x RD 36, S355

1 x 
RD 30, S

355 1 x RD 30, S355 2xRinganker b/h=24/30, C25/30

DN 21,25°

Sichtsparren mit Verzierung 
b/h=8/16, NH C24
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HLS
Abluftkanal 800/250

2x HEM 240, S235 
F90 Verkofferung

OK Gelände

OK Sockel

OK RFB

10

Bestandsmauerwerk

Mauersägeschnitt in 
durchgehender 
Horizontalfuge, 
Abschnittsweise (je 1m)
-Einlage von Kunststoffplatten 
(Überlappung 10cm) 
-hoch druckfesten 
Kunststoffkeilen
-Verpressen mit 
Zementsuspension 

Schnitt S02

Schnitt S01 Schnitt S04 Detail D-03
M 1:20
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